A Zenoa era ancora d. Johan Emanuel orator yspano, et Zorzi Negro segretario nostro con domino Coradolo Stanga prothonotario commissario dil ducha de Milano: et il governo di quella terra li Adorni haveano. Et in questi zorni, havendo il re di Franza mandato ivi tre oratori, zoè monsignor Peron di Basser, monsignor Stephano di Neve et il conte di Niza, per far armar alcune nave per mandarle in ajuto di le sue zente in reame, *unde* essendo a quello governador et anciani persuaso per parte di la liga non volesse lassar far ivi a francesi alcuna armata, sono di Zenoa dicti oratori licentiati; i qualli al suo re andono. Adoncha Zenoa restoe in amicitia con la liga; per la qual cossa a' venetiani fo necessario far fanti et tenirli in ditta città, spendendo ducati 2500 al mexe in dicti fanti, chome dirò di sotto: et il segretario nostro ivi restoe, et stava in una caxa che la comunità li dava, et pagaveli per fitto di la caxa et massarie ducati 25 al mexe: et molto era da' zenoesi honorato sempre.

Zuam Jacomo di Traulzi, stato in questo tempo in Aste, andò a Lion a trovar il re; el qual era di malavoja per la morte di suo fiul el signor dolfin, primario et unico; *unde* per questo fo divulgato esso re per questo anno non esser per vegnir in Italia, per caxon de non haver eriedi.

Antonio Maria di S. Severino, hessendo in questi tempi stato a Mantoa, non havendo successo l'acordo che lui fece di esser a stipendio del re di Franza, per caxon che 'l ducha de Milano lo messe in desgratia con dicto re, *unde* si stava malcontento a Mantoa, pur in questo mese el re li mandò denari et volse che il soldo corresse. El qual si maridoe in una fia fo dil signor Marco di Carpi, sorella del signor Gilberto etc.

[1496 01 08]

Pisan, a dì 8 zener, se intese che si haveano acordati con monsignor d'Andrages francese era capitano lì in Pisa, posto per il re di Franza a custodia di la citadela, et *etiam* capo di Ligorno, Petrasanta, Serzana et Serzanelo. Or questo, abuto da' pisani ducati 30 milia, li dette nelle loro mane la forteza; et quelli subito fece ruinarla, acciò non fusseno più in tal affanni, perché erano disposti di mantenerse in libertà [et] non ritornar per niun modo sotto fiorentini, desiderando [8] molto la protetione di la illustrissima Signoria nostra. A la qual in questo mexe, a dì 26, vi gionse quivi uno loro imbasiatore, domino Joanne Bernardino da l'Agnolo cavalier. El qual *publice*, come oratore di quella comunità, et honoratamente andava con la Signoria, et havia loco de orator, *tamen* era ultimo de tutti li altri oratori. Et a Milano havevano per oratore d. Girardo Bonconte canonico; a Roma d. Bergogno da Legoli doctor, et d. Agustin Donito doctor et Matheo Favoglii. Lucio Malvezzo ivi in Pisa vi stava per capitano di le sue zente. Et pisani se devano questo titolo nelle lettere: *Anciani vexillifer justitiae populi et comunis Pisarum*.

Fiorentini in questi giorni, havendo molto persuaso il re di Franza li volesse render li soi castelli et *maxime* Pisa, *unde* el piscopo di Voltera Soderini a Lion molto si afaticava, *tandem* rehebeno Ligorno et in quello vi puoseno presidio, per caxon che, tenendo Ligorno, Pisa starebbe male perché è vicina. Le zente loro, per esser inverno, stava a li alozamenti, ma pur volevano a tempo nuovo rehaver Pisa, et capo di le sue zente era d. Francesco Secho.

A Napoli, per lettere di 3 di zener, se intese come re Ferdinando, hessendo con le zente per voler començar a recuperar il regno, acadete che discoperse uno tratato dil castelan di Sarno che lo voleva pigliare *per proditionem* et darlo in man de' francesi; ma, *Deo volente*, fuggite tal pericolo. Ma francesi in questo tempo si stava a la campagna, et hessendo a campo a San Severino, con li custodi patizono di rendersi, et cussì a dì 10 dita terra si rese a' francesi. La qual era fortissima, et fo mala nova a re Ferrando et pessima tenuta in questa terra.

A Mantoa, uno Vincenzo de Laudato secretario di re Ferandino soprannominato, essendo ivi andato exortar il marchexe a dar favore al suo re, el qual fece 500 elemani et li mandono verso Napoli. Et in questo carlevar ivi a Mantoa fu fatto assà zostre et bagordi, et cussì *etiam* a Ferrara, *unde* el ducha mandoe per esso marchexe suo zenero che ivi dovesse con la moglie andarvi, el qual marchexe li scrisse manderia la moglie, et non vi volse andar per non dar sospetto a la Signoria nostra, perché el prefato ducha stava pur in la opinione di esser francese, et per tuta Ferrara si andava vestiti con abiti francesi, e tutti cridava *Franza*, et suo fiul don Ferante in Franza col re vi stava, et questa medema fantasia havia el signor Zuam Francesco di Gonzaga, barba dil marchexe di Mantoa, di voler esser tutto francese.

Virginio Orsini si accordò a stipendio dil re di [9] Franza et abandonò Piero de Medici, et fo divulgato have a Fiorenza su banchi, per lettere di cambio che il re remisse da Lion, scudi 20 milia, acciò facesse exercito e andar in reame in ajuto de monsignor de Monpensier contra re Ferrandino.

El fratello, fo di Guido Guerra, Nicolò da Bagno, vene a Ravenna da Andrea Zanchani podestà a inchinarsi, dicendo volea esser servo di la Signoria nostra, *licet* suo fratello fusse stà a Rimano amazato, chome ho scripto di sopra: et che più non voleva esser francese. El qual fo carezato, et have il suo stato de alcuni castelli che lì in Romagna possedeva.

La signora de Forlì et Ymola in quelli giorni scrisse una lettera alla Signoria nostra, come voleva esser soto la sua protetione, et offeriva il stato et sue zente a li bisogni.

A Bologna, Zuan Bentivoi si pratichava di esser condotto a stipendio nostro et de Milano, dove era nostro secretario Antonio Vincivera: et soi oratori venero in questa terra, et *tandem* si acordoe come dirò di sotto.

El cardinal di Zenoa d. Paulo di Campofregoso, a dì 13 zener, hessendo il zorno avanti venuto incognito in questa terra, alozoe a S. Zorzi Mazor et in questa matina andoe *secrete* a l'audientia. Ricomandoe una sua causa havea con li eriedi fo di Zuan Frescobaldi di una certa donatione li fece de duc. 9 milia, et stato do zorni si partì, et a Roma andoe dal pontefice.

In questo tempo a Veniexia si pratichava di dar ajuto a Ferdinando re contra francesi, et quivi era domino Hironimo de Totavila conte di Sarno venuto a questo effecto con pieno mandato dil re, che senza venetiani nulla vi poteva far. Et ancora d. Joanne Batista Spinelo suo oratore residente molto si adoperava; ma nostri voleva, dovendo darli ajuto, esser cauti di rehavere la spesa facesseno, *videlicet* di alcune terre in la Puja, et dimandavano O-

tranto, Brandizo, Manferdonia e Trane, et l'horò volleva dar Trane, San Cataldo e Brandizo, et dar le intrade e non el dominio. *Tandem* fo molte disputatione in pregadi, et concluseno non darli ajuto se i non faceva conti di la spesa, e cussì fo risposto a li detti oratori, i qualli *statim* expediteno lettere a Napoli.

Thomà Duodo capitano di le nave armade, stato assà zorni in Istria per tempi cativi, a dì 16 zener zonse sora porto con la sua barza, et smontato referite nel consejo di pregadi quello havia operato in mare.

Fo divulgato in questa terra a Roma esser aparso una dona a uno pastor muto vardava le pecore, et [10] li domandoe una pecora: et ditto pastor, ritornatoli la favella, ge la dete, et averta troveo ditta pecora piena di alcune cosse che significava gran morbo futuro, *unde* ditta dona li ordinoe dovesse dir a ogni uno questo: et che quelli che il primo sabado che tal cossa udiva dezunava pan et aqua, e la domenega seguente manzar pesse, non moreria quel anno di peste. Per la qual cossa, molti in questa terra, *imo* il forzo, dezunoe. Ma dove tal cossa si venisse non se intese, et *tamen* per tutto si parlava.

A Monopoli acadete che a dì 3 zener, per lettere di Nicolò Corner era ivi rimasto provedador, chome era stà discoperto uno tratato de alcuni cittadini che volevano serar la porta a li stratioti che de li ussivano per andar a danno de' francesi, e tuor la terra per il re di Franza. Fono alcuni retenuti per il provedador et poi mandati a Venetia, et in quella terra era gran carestia de formenti, *unde* la Signoria nostra, questo intendendo, fé comandamento a Alvixè Loredan, che per il consejo di pregadi era stà eletto a Monopoli proveditore, che andar dovesse subito con quelli provisionati numero 1300 doveva menar con lui a custodia di la terra: et cussì a dì ... ditto si partì. Ancora fo provisto de formenti, acciò non seguisse più tal cosse.

El ducha de Milano mandoe a notificar a la Signoria nostra, come havia pronuntia el processo contra el conte Philipone Boromeo cugnato dil suo domino Marchesino Stanga come suo ribello, et che lui medemo si havia sottoscritto di sua mano. Et era decreto che *publice* li fusse taglià la testa: *tamen* poi li usoe misericordia, et quello confinoe a Ferrara, et li fratelli restoe pur a Milano cortesani di esso ducha.

Camalì turcho corsaro nephandissimo, capitato a Negroponte fo retenuto, et il Signor turcho mandoe lì 50 gianiceri a tuorlo et menarlo a la Porta, et cussì con le sue fuste fu menato. Et a dì 6 dezembrio, passato Bortolameo Zorzi provedador di l'armada era in Arzipielago a custodia di quello, lo troveo a Stalimene, et lo voleva haverlo; ma ditti gianiceri disse che lo menava dal Signor et che non li fusse datto molestia, *unde*, per la bona paxe havia la Signoria nostra col turcho, lo lassoe andar. Et ditto Camalì, zonto a Costantinopoli, fo vestito et *tamen* ordinatoli più non dovesse usar quello exercitio. Et come fo divulgato, al turcho li fo scritto molte lettere in soa recomandation che non lo dovesse far morir, perché era mantignador di la fé.

Nel consejo di pregadi a dì 20 zener fu preso, atento che Hironimo Contarini era pro-

vedador di [11] l'armada nostra a Napoli et mal accepto al re, che dovesse ivi andar Bortolameo Zorzi l'altro proveditore stava in l'Arzipielago, el qual in quelli zorni era venuto a Corfù a far biscotti. E che solo con la sua galia et con quella di Zuan Francesco Venier so- racomito vi andasse a Napoli al governo di quella nostra armata, la qual stava malissimo in hordine, et ne era molti de amallati et assà morti: et che dicto Hironimo Contarini prove- dador, subito zonto l'el Zorzi, dovesse partirsi con una galia solamente e vegnir a Corfù, et ivi star con la galia dalmatina. Et cussì in quella sera fo expedito uno gripo con lettere a Corfù al prefatto domino Bortolameo Zorzi.

Conclusioni di l'accordo fatto in aiutar re Ferandino

Havendo longamente praticato li oratori di re Ferandino con la Signoria nostra, *videlicet* li tre deputati d. Joanne Morexini consejer, d. Alovio Bragadin savio dil consejo et d. Laurentio di Prioli savio da terraferma, di haver ajuto a discaziar francesi dil reame che pur erano potenti et non piccolo numero ivi rimasti, et non potendo scaziarli senza il so- corso di venetiani: *unde* dicti oratori fece ogni demonstratione pregando nostri non volesse abandonar esso re in questa adversità, et cussì, a dì 20 zener, el zorno di S. Sebastian, nel consejo di pregadi fo preso di concluder li capitoli, li quali la matina seguente fono sigilati et sarano sottoscritti. Et che nostri li daria soccorso di 700 homini d'arme et 3000 fanti, e di l'armata spendendo fin a la summa de ducati 200 milia. Et per cautione di la spesa doves- seno nostri haver tre terre in la Puja, *videlicet* Trane, Brandizo et Otranto, le qual tre terre dava de intrada al re ducati 28 milia al anno, et che si potesse mandar rectori et custodi. Et cussì, expedito ditto acordio in quella sera, fo spazato litere a Hironimo Zorzi cavalier o- rator nostro a Roma, et a Napoli, sì per che se intendesse il bon veller di la Signoria nostra in aiutar Ferandino et spender li soi danari senza alcuna utilità, et a Roma fo impetrato dal pontifice uno breve in ratification di li capitoli, el qual si have *ad vota* de consentimento de li reverendissimi cardinali, e questo perché ditte terre e tutta la Puja è censo di la Chiesa. Perhò nostri volseno esser cauti: et *etiam* il pontifice più volte persuadeva nostri a dar ajuto al prefato re. Ancora fo scritto a Ravenna a Bernardo Contarini era provedador lì con 700 stratoti, che si ponesse in hordine per andar con ditti stratoti verso il reame, et [12] cussì li provisionadi con domino Francesco Grasso capitano di la citadela di Verona l'hor capo, fo ordinato seguisse tal camino. Et la sera sequente, d. Hironimo de Totavila conte di Sarno orator di dito re di Napoli di qui se partì per andar dal suo re, al qual per spexe fo conve- nuto darli duc. 300 per levarse. Et poi, a dì 21, nel ditto consejo de pregadi, a requisition dil re, fo decreto che 'l marchexe di Mantoa capitano zeneral nostro andar dovesse in reame con le sue zente; et le altre zente d'arme fonno mandate sarano scripte di soto. Et poi an- cora, a richiesta dil prefato re, benché li capitoli fusse fato mentione di mandar 3000 fanti, volse se non 1300, et il resto sino al numero di 3000 dimandoe danari, perché lì in reame meglio tal fanti farebe. Et cussì li fo concesso, et mandatoli ducati 10 milia, et decreto che 'l conte Filippo di Rossi con la sua condotta de cavali 400 in reame a' servicii regii *etiam* vi andasse. In questo zorno de 21, in pregadi fu preso di mandar Alvise Sagudino secretario nostro a tuor il possesso di le tre terre in la Puja, con Zenoa capitano di Rialto e Bortolo Bon et uno altro che al collegio piacerebe, con 100 fanti per uno, acciò vi stessee per custodia in

ditte terre; et di far per scurtinio nel prefato consejo di pregadi provedador a Trani con duc. 600 netti al anno per anni do, menando uno doctor per vicario, uno canzelier e uno cavalier. *Etiam* far provedador a Otranto con ducati 500, et il simile a Brandizo, menando con sé sichome el proveditor di Trane, et de far tre castelani, *videlicet* uno a Trane, uno a Otranto et uno a Brandizo con duc. 25 al mexe netti per uno, et si dovesse elezerli in dito consejo per eletione; ma, prima che tal rezimenti creasseno, volseno aspettar lettere di Roma con il brieve di la confirmation di capitoli.

Exempio de' capitoli tra lo serenissimo signor Ferdinando re di Napoli, heriedi et successori nel regno, et lo illustrissimo dominio de Veniexia, a dì 21 dil mexe di zenaro M^oCCCCLXXXVI, more veneto 1495.

Primo. — Le parte predite, per li nomi diti di sopra, sono ad insieme convenuti: che el serenissimo principe et serenissima Signoria de Veniexia prefati, mandino *immediate* nel regno, per ajuto et soccorso de la prefata majestà, fino ad homeni d'arme 700. Computando in questo numero li stratioti, se manderano a tre stratioti per dui homeni d'arme.

Item, mandano fanti 3000, et mandandose più numero de homeni d'arme, se mandino tanto meno [13] fanti et *ulterius* che esborseno de presente per imprestido a la prefata majestà duc. 15 milia per una volta sollamente, et sia tenuta la majestà preditta satisfare integralmente al preditto serenissimo principe et excellentissima Signoria, et restituire tutte le spexe se farano per quella in li ditti presidii, et *similiter* restituire ditto imprestido, sì come qui sotto più particolarmente se dechiarirà.

Item, sia tenuta ditta majestà satisfare tuta la spesa se farà per il prefato serenissimo principe et excellentissima Signoria nel governar et guardar de le terre infrascrite et lochi infrascritti, da esserli consignati per cautione et segurtade de la satisfatione sua, detrata perhò la intrata che la prefata illustrissima Signoria havesse de li lochi preditti.

Item, per cautione et segurtà del prefato serenissimo principe et excellentissima Signoria de Veniexia, siano consegnate *immediate* in mano et podestà sua, o de' suoi comessi che da lei serano deputati et ordenati, queste tre cità de la Puja, *videlicet* Brandicio, Otranto et Trane, con tutte fortezze e monitione che se trovasse in quelle, da esser tolte per inventario, lochi, ville, territorii, tenimenti, porti, spiaze, chargaturii, ragione et jurisdictione terestre et maritime, et chadaune pertinentie sue et ad esse spectante et pertinente con mero et misto imperio, da esser custodite et governate.

Item, siano tenute per la illustrissima Signoria le dite cità, terre et luogi et roche et tereni e territorii *ut supra*, in loco di pegno et ypotega per tute le spese se farano per lo prefato serenissimo principe et illustrissima Signoria ne li presidii predicti, per tutto lo tempo i starano a li servicii de la regia majestà et per le spexe se farano nel governo et guardia de dicti lochi da esser consignati, et ne lo imprestido presente di duc. 15 milia, come è ditto di sopra. Et siano tenute ditte cità, forteze, et territorii *ut supra* per la prefata illustrissima

Signoria sino che tutte le spexe preditte li saranno integramente restituite per la maestà regia, la quale restitutione non se possa impedire per essa illustrissima Signoria per rispetto, cagione o colore alcuno de cose pasate o future, *ita* che, fatta ditta integra solutione de spexe e imprestido, essa illustrissima Signoria *immediate*, senza alcuna exceptione, debia restituire dicte terre, cità roche et territorii etc., *omni excusatione cessante*.

Item, sia tenuta la maestà prefata satisfare integramente tutte le spexe che, dal zorno di la noticia habuta di questo contrato inanti, se farano ne l'armada maritima del prefato serenissimo principe et excelentissima Signoria existente hora in Napoli [14] per lo tempo la starà ne lo regno: siando però in libertà de la regia maestà de tegnir o licentiarè tutta o parte de ditta armata, sì come a dita maestà piacerà.

Item, promete la prefata illustrissima Signoria li ditti presidii se mandarano nel regno tenerli *ultra* lo anno preditto per li bisogni de la regia maestà, et in caso che, avanti lo compir de lo anno predito, occorresse urgente necessitate ad essa illustrissima Signoria, per conservatione del stato suo, de revochare tutti o in parte de li presidii sopra scriti, sia in libertà sua poterlo fare, data prima noticia per uno mexe avanti a la regia maestà, con questa declaratione che se, al tempo la revocherà tutte o parte di le gente sue, quella avesse speso meno de duc. 200 milia in tutti li presidii haverano ne lo regno sì da terra come da mare, sia tenuta essa illustrissima Signoria suplire quello manchasse fina a la summa preditta, o in zente o in danari, sicome allora serà determinato et concluso, non computato la spexa de l'armata, che sono duc. 500 per galia al mexe.

Item, che ogni praticcha o intelligentia quale essa illustrissima Signoria, o per sé o per homeni sui, averà, *directe vel indirecte*, con baroni, potentie, cità, terre et casteli o sindici de quelli, debia essere con volontà et beneplacito di la prefata maestà o soi comessi, et *non aliter nec alio modo*.

Item, le terre, cità, roche et provincie del regno che, o per forza o per altro modo venirano *in futurum* in potere de la prefata illustrissima Signoria o de homini soldati di quella, *sive* che siano di presente in potere di francesi o de essa maestà o de altri, *statim et incontinenti* se debiano consignare a la prefata maestà o sui deputati, senza aspetare altra consultatione de essa illustrissima Signoria, né possa la prefata illustrissima Signoria pigliare né acetare recomandato alcuno in protetione di persona o stato in ditto regno o *extra*, de li regnicoli o possessori in ditto regno, senza volontà, saputa et beneplacito de essa maestà.

Item, che le zente d'arme qualle manderà essa illustrissima Signoria a i sussidii de la prefata maestà, debiano per lo tempo che sarano nel regno di Napoli servire fidelmente et stare sotto lo governo di essa maestà o sui deputati, et obedire ad quelli, et fare *in omnibus et per omnia* come li serà ordinato et imposto per essa maestà, sui locotenenti o comessi.

Item, se l'acaderà, ne le terre o roche preditte, o alcune de esse, fare alcuna spexa necessaria et importante fortificatione per segurtà de le cosse sì [15] de la regia maestà come de essa illustrissima Signoria, tal fortificatione fare non se possa *nisi participato consilio et de volontà* de la prefata maestà et di la illustrissima Signoria di Venexia, *cum* quella forma et modo che a l'uno et l'altro aparerà necessario et expediente.

Item, che tanto la prefata illustrissima Signoria quanto qualsevoglia altra persona, non possa né debia extrahere o intrare formenti, vini, olei et altre robe *cujuscumque generis* in ditte terre o de quelle et l'horro territorii, salvo se pagasse le drete, gabele, doane et daciai, come è stato osservato fino in lo presente dì, non prejudicando perciò a li privilegi de essa illustrissima Signoria et de' venetiani.

Item, li cittadini et habitanti di dite terre et exeri debano pagare li focholari, sali et altre impositione consuete, et che siano conservate et tenute con quelle conditione et obligatione sono soliti, et che per la ditta illustrissima Signoria non se li possa giungere o monchare, senza volontà de essa maestà, de li pagamenti *ad modum praedictum*.

Item, che in ditte terre non se possano fare merchat, nundine et doane o panagiri se non come è solito, per non damnificare le altre terre de lo regno o dreti de la maestà prefata, senza expressa volontà de quella.

Quae omnia et singula suprascripta et in praesenti instrumento etc. Datum Veneciis in ducali palatio, in camera residentiae ejusdem serenissimi domini ducis Venetiarum, praesentibus ...